

OPŁACENIE
 wyc. od ogłosz., czwartki i soboty.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
 wyc. w miesiącu 1 mk. 75 fen.,
 na pocztach 3 marki.
 Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.
 OGŁOSZENIA
 przyjmują się do opłaty 15 fen.
 od wiersza politycznego.

ORĘDOWNIK.

KSIEPIEDYCA
 w druku J. J. Lejchera,
 Plac Wilbaltowski numer 17,
 obok Biblioteki Raczyńskich.

LISTY
 nadawców należy francuz pod adresem
 do redakcji Orędownika, Poznań.

RĘKOPISMA
 nie zwracają się, ale niezwra-

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dział: Marcja I. pusełnika
 Jastro: Paweła pap.

Poznań, Wtorek 15 Stycznia 1878.

Wychodzi śródną 8, godz. 4.14.
 Długość dnia 8, godz. 10 min.

Liczniej, aniżeli kiedykolwiek, dochodzą nas skargi od szanownych orędowników, że do 10 m. b. ani jednego numeru „Orędownika” nie otrzymali. Wymagają, abyśmy zbadali od poczty, by temu spieszenie zaradzić.

Uczytny tu, wszakże zwrócić musimy uwagę na to, że istnieje przepis na pocztę:

„Jeżeli pisemno wnieść zapisać na pocztę 8 dni przed rozpoczęciem kwartału, kto chce od samego początku wszystkie numery otrzymać. Kto się spóźni z zapisaniem i chce wysłać numery z poczty otrzymane, musi za to osobno 10 fen. zapłacić.”

Kto zatem później zapisał a 10 fen. nie dopłacił, ten nie może żądać wszystkich numerów. Na żądanie przesłano te numery, ale upraszamy dołączyć do listu znaczek pocztowy na 3 fen. na pocztę.

Kto zamówił od nas skargę na nieregularne odbieranie „Orędownika” z poczty na początku kwartału, niech nam poda wyraźnie dzień, kiedy „Orędownika” zapisał na pocztę, inaczej przedtęjsza poczta skargi uszczelniać nie możemy.

Kto sobie życzył otrzymać od nas numery, które ma na pocztę zagnieć, niechaj nam poda wyraźnie te numery, boć my ich się tu domyśleć nie możemy! Prosimy uważać na to warunki!

Oci, co przesyłają przedpłatę do nas do Ekspedycji a nie uskutecznią jej przynajmniej 5 dni przed rozpoczęciem kwartału, nie dostają pierwszych numerów „Orędownika”. A to sądzi, że my musimy przekazać nawiązki takiego abonenta pocztę w Poznaniu i zapłacić za to 4 gr. z przesyłanych na 20 gr. Poczta ponauczka pisze znowu do poczty od której był abonent na pismo odbierać. Poręczą listy takich abonentów oddawany na talerzszą pocztę 5 dni przed kwartałem, będą wyślążyć z zawiadomieniem do poczty na prowincji. Później nie możemy na pocztę zanosić takiego osobnego abonenta, ale możemy a to od piątego dnia po rozpoczęciu kwartału. Na pocztę poręczającą zawiadomienie, upłynęło drugie 5 dni.

Niechaj więc nikt nie przysyła przedpłaty do Ekspedycji naszej, ale niech zapisuje pismo na pocztę, choć już kwartał upłynął, bo zawsze lepiej na tem wyjdzie, aniżeli na naszej Ekspedycji.

Dochożą nas też skargi, że niektóre poczty i to nad kolejną zarządkę, nie wydają „Orędownika” w wtorki, czwartki i soboty. Tu się dać nie powinno, bo „Orędownika” tak oddajemy na talerzszą pocztę, iż winien dojść kolejami zdelatnem na czas. Gdzieby go nie wydawano, prosimy nam o tem donieść, a my zanieśmy skargę do Dyrekcji poczty. Przytem donosimy, że urzędnik pocztowy ma obowiązki dostarczyć „Orędownika” w te dni, bo poczta oddaje sobie za to 40 fen. od każdego abonenta. Sekretarzowi nie wolno mówić: „ist nicht angekommen” — jeszcze nie przyszedł, bo jeżeli pismo raz i drugi na czas nie przyjdzie, to jego jest powinnością upomnieć się o to i poczty w Poznaniu.

Wszystkie zażalenia, jakie nas doszły do soboty, przedtęjszego tego dnia na talerzszą pocztę i spóźnianej się, że szanowni abonent nie będą mieli powodu do dalszych skarg.

Ekspedycyja „Orędownika”.

Poznań, 14. stycznia.

Walka rzędu z Kościołem.

W zeszytach zartęcza się w tułejuszym sądzie apelacyjnym sprawa ks. Seichtera, oskarżonego o nieprawne wykonywanie funkcji duchownych w Gołaszynie pod Obernikami w kapłoty domowej parafii Swińskiego. Sąd rządowski uwolnił ich w pierwszej instancji ks. Seichtera i odrzucił wniosek prokuratora że Szamotul, który wnosil o 40 marek karę. Wyższy prokurator w Poznaniu uznał sam, iż wniosek prokuratora z Szamotul był niesłuszny i wniósł o uwolnienie ks. Seichtera, do czego sąd się przychylił. Ważnym jest wywód adprokuratora, że do wykreślenia przeciw prawom mającym przez odprawianie mszy św. potrzebny jest kościół i se-

brause się parafian, podczas kiedy ks. Seichtera, odprawiając mszę św. w kapłoty prywatnie w obecności tylko pastwa Swińskiego, i ich słaby wolny jest od winy, bo spełniał funkcje duchowne nie dla parafian, ale dla wygody pójdujących osób. Wywód ten zapowiada łagodniejsze postępowanie sądu, bo dotychczas księża surowo byli nieraz karani za odprawianie mszy św. w kapłoty domowych, jak np. ks. dr. Kantewki, który przesiadził 3 miesiące w więzieniu w Koźminie za czytanie mszy św. w palacowej kapłoty księstwa Czartoryskich w Rokoszwie.

— W zeszytach stawał przed sądem w Wągrowcu ks. Noga z Gąszewa, oskarżony o zastępowanie w lipcu i sierpniu r. z. ks. dziekana Dabielskiego z Koźmina, który w tym czasie dla słabej zdrowia był wód wyjechał. Książę Noga bronił się sam i dowodził, że miał upoważnienie od ks. obywatela Dorzewskiego do zastępowania chorobli lub ulubionych proboszczów. Proboszcz wniósł o 130 marek karę lub 13 dni więzienia, sądowi zaś postanowił wykryć odrozdny i przesłuchał najpręd ks. obywatela Dorzewskiego.

— Z Prus Zachodnich pisał nam: W Brusach, gdzie się niedawno temu tak święty wydebił, wypędzono wikarego ks. Graduszewskiego, ponieważ pełnił obowiązki kapłanów po śmierci tamtejszego proboszcza. Sprawa ta przyszła 5 m. b. przed sąd apelacyjny w Kwidzynie i został książę dr. uwolniony. Bronił go rzecznik p. Wamnowski z Górkas. Małuy nadzieję, że teraz zdąży z ks. adwokatów wyrok wygłoszenia i że tenże powróci do swej osieroconej parafii.

— W sejmie mają przyjdź niezadugo pod obrady dwie ważne petycje, wysłane z dyrekcji monasterskiej, która świeci przykładem w obronie praw Kościoła.

Pierwsza dotyczy nauki religii w szkołach przez nauczycieli nie mających upoważnienia od Kościoła. Sprawę tę ułożono tak, że hr. Droste napisałwa taka petycja, rozesłał ją po parafach, gdzie jej żądano i z osobnych parafii, razem około 800 podpisów do ministra oświecenia. Petycje były usobno wygnane, więc rząd powiniene był osobno odpowiadać. Zdają się, że minister, prześlizgnął się przed taką robotą, chciał ją sobie ułatwić i zamiast dać 800 podpisów, odpowiedział tylko samemu hrabiemu Drostemu, dając, żeby parafom, co się też skarzyły, dał wiadomość, że minister petycję odrzucił. Tymczasem hr. Droste nie chciał być urzędnikiem pana ministra i poszedł na niego z skargą do sejmku, że minister sam na petycje nie odpowiada i żąda od niego, ażeby to za niego zrobił.

W tych dniach przyjdzie ta skarga przed sejm, przytem sam będzie także mowa, jak urzędnik nauk religii w szkołach elementarnych, gdzie nauczyciele nie mają od Kościoła upoważnienia do tego.

W drugiej petycji skarżą się z dyrekcji monasterskiej na to, że rządowi komisarze mający kościelnych nakładają kary pieniężne na członków dozorów kościelnych a prawa do tego nie mają. I u nas się dzieje. Liberali sami przyznają, że komisarze nie mają zgoda żadnego prawa do tego i powiadają, że trzeba będzie już ściąganie kary wrócić dozorum kościelnym. Ale dodają, że trzeba będzie nowo ukat prawo, aby komisarze mogli karę nakładać. Któż się wtedy, da obradę do zarządu lub dozoru nad majątkiem kościelnym, jeżeli będzie miał płacić karę z własnej kieszeni za urząd honorowy?

— W Wielkim Bysławiu w powiecie tucholskim zapowiedział rejenca kwidzińska, że

15 ub. połaczy obie szkoły katolicką i ewangelicką w jedną mieszaną.

— Grudziądzki „Geselliger” dziwi się, że obydwale pisma zakładają w Chelmnie 6 kółko rolnicze dla większych posiadłości i poczera się, że się nie uda, bo wszystkie polskie kółka różnicze stuzcznie się tylko trzymają, czego dowodem skarga Patrona Kółek p. Jackowskiego, że na 108 kółek rolniczych odebrał tylko 46 sprawozdań rocznych!

Być może, że ich Patron odbierze więcej a może i wszystkie — a wtedy radość „Geselligera” byłaby — krótkotrwała!

Z Krobskiego, 13. stycznia. „Posenerka” po śmierci Jzda Chobza z Rawicza ma za korespondentów z naszych stron pewnego Jęgonostę z Miejskiej Górz. Piętrzym jego laboratorum był rubaszny i niegrubary artykuł po za krasną redakcją umieszczony w „Posenerze” w kłótni się rozwozi wedle pojęcia w ogo o samodzielności księży wikaryuszy i przychodzi, jak się tego po nim spodziewać było mniemano, do tej konkluzji, że o samodzielności wikaryusza ani myśleć. Drugi artykuł wypisał z „Kreislatur”, a podaje w nim ceny targowe z miasta Rawicza. W trzecim podaje zmiany urzędniczym stanu dotychczasowego w „Amteblatur”. Odtó to nie dopiero samodzielności myśli i głowy korespondenta wypisywać i produkować się pociągając nadrozdnie! I taki korespondent śmie się rozpisywać o samodzielności księży, o której wie tyle, co wilk o gwiazdach? Patrząc więc lepiej szkoły, abyś dzieł o czegóż politycznego nauczai, a nie wysyłaj podobnych bredni i wypiszków w świat, bo i wtańci twój rodacy kiwają na nie głono i mówią: że się wdzają w nie swoje rzeczy.

Z Bochum, 12. stycznia. (To i owo z Westfalii). Przeszłorożna korespondencja z pod Dobruzyni zwróciła moją uwagę na prebywających w Westfalii Polaków. Szanowny korespondent wcale się nie mylił, mówiąc, jeżeli do Westfalii wychodzą nieliczni, to sto razy gorzej wracają do domu”. Bo też, prawdą a Bogiem powiadają, że tym luzem to już chyba Pan Bóg rozum odebrał.

Jeżeli się chcesz, kochany Czytelniku, naocznie o sprawie przekonać, to przyjdź w niedzielę, lub w święto do Bochum na Świątynię, a ujrzesz zaraz brudną destylacyję, która drzewi zarzew otworem stoja, a nasi wchodzą i wychodzą, jak pszczoły z ula, a ślach pod pachą, bo w destylacyję nie można pić. Kupują zatem cukniogę spirytusową, którego Niemcy nawet do palenia, nawet do czyszczenia żelaza, brać nie chcą — idą pod pompę i delawają dwoje w wanczas — daj ci Boże zdrowie — i pija, kiedy lud polozny po nabożeństwie dają ku domowi. Gromada żaków przypatrjuje się tym wawotom habibągim cały ogół polski i spradowającymu posmieiwisku nawet na ludzi najuczciwiej praująjących na chleb powszedni i zbawienie duszy. Dla tego też Niemiec, poznawszy Polaka, pierwsze słowo ma na uszach: Polak! wotki id! Polacy przykrzyko się rozgniatł takie bandy i widzą, że tylko dla tego pompę skasowano. Wyżej wymienioną destylacyję nazývają jeszcze po dziś dzień polskiem bierem, w którym niejednemu przepisywają groź i zdrowia, musiał jeszcze w kociole siedzieć.

W Dortmundzie przed rokimi młoda było podobne widowływ sony, lecz dzisiaj, dzięki towarzysztwu „jedności”, polichona piątka polska ustala, ale w Dortmundzie zaledwie jest jedna trzecia, z tej liczby, jaka przebywa w Bochum i jego okolicy. W zeszytach roku 1877 — dnia 2. grudnia, zawiązało się także w Bochum podobne towarzysztwo pod nazwiskiem: „Czystelnia polsko-katolicka” i liczy obecnie 41 człon-

